
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    27    DEL     19/01/2023 

ADESIONE E VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A) PER 
L'ANNO 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ANAGRAFE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 31 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 27 del 19/01/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  in  data  22/11/1980  si  è  legalmente  costituita  l’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);

DATO ATTO che la  predetta  Associazione è  stata  riconosciuta  ufficialmente  dal 
Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO  che  lo  scopo  dell’Associazione  è  di  curare  la  formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

TENUTO CONTO che  l’aggiornamento  degli  operatori  dei  Servizi  Demografici 
nell’ambito  dei  servizi  comunali,  risulta  essere  una  prerogativa  necessaria  a  soddisfare,  
anche attraverso l’utilizzo delle  nuove tecnologie  informatiche,  le  richieste  avanzate  dai 
cittadini;

CONSIDERATO  che  l’Associazione  Nazionale  degli  Ufficiali  di  Stato  Civile  e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) in modo particolare

- organizza eventi formativi riguardanti l’organizzazione e l’attività dei Comuni in materia 
di adempimenti demografici;

- illustra la portata e le migliori modalità di applicazione delle norme di legge relative al  
settore demografico;

- fornisce agli  operatori  dei Servizi  Demografici ,  anche attraverso  riviste periodiche e 
notiziari  on-line,  un’ampia  informazione  sulle  problematiche  in  materia  di  Stato  Civile, 
Anagrafe e Elettorale offrendo agli  stessi  informazioni aggiornate utili  allo svolgimento 
delle loro attività in seno all’Amministrazione comunale;

VISTO che già da diversi anni il Comune aderisce all’Associazione Nazionale degli  
Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe;

RITENUTO necessario rinnovare l’adesione annuale mediante il  versamento della 
quota associativa per l’anno 2023 all’Associazione A.N.U.S.C.A. che comprende i seguenti 
servizi:

- Partecipazione gratuita a tutte le iniziative di formazione targate A.N.U.S.C.A. compreso il  
Convegno Nazionale;

- Accesso al portale Servizidemografici.com;

- Archivio quesiti risolti;

Pratica n. 31 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 27 del 19/01/2023 Pag. 2 di 4



- Bonus formazione;

- Video lezioni;

- Polizia Mortuaria;

- Albo Pretorio On-line;

- Stranieri on-line;

- Bollo on-line;

- Convenzioni internazionali;

- Scadenziario adempimenti;

- Download Area (documentazione stampabile);

- Notiziario A.N.U.S.C.A.;

- Quote scontate iniziative A.N.U.S.C.A.;

- Video Focus;

- Newsletter  A.N.U.S.C.A;

-  A.N.U.S.C.A Flash;

- Quesiti on-line.

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1) di rinnovare anche per l’anno 2023 l’adesione all’Associazione A.N.U.S.C.A. , 
Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe con sede a Castel 
San Pietro Terme (BO) – 40024 Via dei Mille. 35 – C.F. 90000910373 – Partita Iva 
00705281202 , in quota E pari ad € 1.300,00;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.300,00 sul Capitolo 1250001  “Quota di 
associazione all’ A.N.U.S.C.A” , Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.99.000 del 
Bilancio 2023:

Pratica n. 31 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 27 del 19/01/2023 Pag. 3 di 4



3) di individuare nella persona del Responsabile Ufficio Anagrafe  Mariangela 
Matacotta la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/01/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 31 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 27 del 19/01/2023 Pag. 4 di 4


